
Edição 1364 – 07 de Dezembro de 2022. 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 122/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 17304/2022 
TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO FUTURA E PARCELADA DE SERVIÇOS 
DE ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO, CAMBAGEM E MONTAGEM DE RODAS DOS VEÍCULOS DA 
FROTA MUNICIPAL.  
DATA DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 19/12/2022 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
- RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 

(QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 
SÃO SEBASTIÃO, 01 DE DEZEMBRO DE 2022. 
GELSON ANICETO DE SOUZA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SUSPENSÃO EDITAL CONCORRÊNCIA Nº 014/2022 PROC. Nº 16.605/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE LOGRADOUROS 
PÚBLICOS NO BAIRRO BORACÉIA 
TENDO EM VISTA CORREÇÃO DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, ESTAMOS 
SUSPENDENDO O CERTAME, O QUAL TINHA SESSÃO INICIALMENTE 
MARCADA PARA DIA 13/12/2022 ÀS 10:00 HS. A NOVA DATA SERÁ 
DIVULGADA NA FORMA DA LEI. 
SÃO SEBASTIÃO, 06 DE DEZEMBRO DE 2022. 
FELIPE AUGUSTO - PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
REPUBLICAÇÃO EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 014/2022 
PROCESSO Nº 16.605/2022 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE LOGRADOUROS 
PÚBLICOS NO BAIRRO BORACÉIA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA 
E MATERIAIS. 
DATA E HORÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES DOCUMENTOS 
E PROPOSTAS: ATÉ 11/01/2023 ÀS 09:30 HORAS 
DATA E HORÁRIO ABERTURA DA SESSÃO: ATÉ 11/01/2023 ÀS 10:00 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: AV.GDA MÓR LOBO VIANA, 427 
BLOCO B SALA 06 – CENTRO–SÃO SEBASTIÃO/SP- SECRETARIA DE OBRAS 
- TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL 
GRATIS NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 
SÃO SEBASTIAO 06 DE DEZEMBRO DE 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022 PROCESSO Nº 14304/2022. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA PRAIA PRETA 
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE FICA MARCADA PARA O DIA 
09/12/2022 AS 10:00 HORAS A ABERTURA DOS ENVELOPES DE 
PROPOSTAS, NA SECRETARIA DE OBRAS, SITO A AV GDA MOR LOBO 
VIANA 427 BL. B SL 06 CENTRO SÃO SEBASTIÃO/SP. 
SÃO SEBASTIÃO, 06 DE DEZEMBRO DE 2022. 
LUIS EDUARDO B DE ARAUJO - SECRETÁRIO DE OBRAS 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
JULGAMENTO DA PROPOSTA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2022 PROCESSO Nº 14.301/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA REFORMA DA COBERTURA USF BAIRRO MORRO DO 
ABRIGO 
A COMISSÃO DECIDIU QUE A EMPRESA HN COMÉRCIO E EMPREITEIRA DE 
MÃO DE OBRA LTDA OFERTOU A MELHOR PROPOSTA NO VALOR GLOBAL DE 
R$294.798,54 . ABRE-SE PRAZO DE RECURSO TERMOS DA LEI 8.666/93 E 
ALTERAÇÕES. 
SÃO SEBASTIÃO, 05 DE DEZEMBRO DE 2022 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO – SECRETÁRIO DA SAÚDE 
 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 197/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA UNIDADES DE SAÚDE 
ODONTOLÓGICAS DO MUNICÍPIO, CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS E 
UNIDADES DE SAÚDE BUCAL 
TIPO: MENOR PREÇO 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE 
DATA DA REALIZAÇÃO: 20/12/2022 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 10:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SEDE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE 
PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO SITO À AVENIDA DOUTOR ALTINO ARANTES (RUA DA PRAIA), Nº 
284 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO/SP 
CRITÉRIO DE PARTICIPAÇÃO: SOMENTE PODERÃO PARTICIPAR DESTE PREGÃO, 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE DO RAMO DE ATIVIDADE PERTINENTE 
AO OBJETO DESTA LICITAÇÃO 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: AVENIDA DOUTOR ALTINO ARANTES (RUA DA 
PRAIA), Nº 284 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO/SP - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 

DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE FSPSS.ORG.BR > PUBLICAÇÕES OFICIAIS > 

LICITAÇÕES > PREGÃO PRESENCIAL 
SÃO SEBASTIÃO, 07 DE DEZEMBRO DE 2022 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO/SP 

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE SÃO SEBASTIÃO “DEODATO SANT’ANNA” - FUNDASS 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022 

PROCESSO Nº 310/2022 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, RETIRADA, MANUTENÇÃO 
E AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE ARES CONDICIONADOS NA SEDE E DEMAIS 
ESPAÇOS ADMINISTRADOS PELA FUNDASS, CONFORME DESCRIÇÃO E ESPECIFICAÇÕES DOS 
SERVIÇOS RELACIONADOS NOS ANEXOS I e II, PARTES INTEGRANTES DESTE EDITAL. 
DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 20/12/2022 - HORÁRIO: 10:30 HORAS 

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: VIDEOTECA MUNICIPAL - RUA MANOEL RUFINO, 15 – 
CENTRO HISTÓRICO, SÃO SEBASTIÃO – SP. 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA EXPEDICIONÁRIO BRASILEIRO, 171 / 179 – 
CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP - FUNDASS - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.FUNDASS.COM.BR 

SÃO SEBASTÃO, 07 DEZEMBRO DE 2022 
 

CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO 

DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo nº 02 ao Contrato Administrativo 2020FUNDASS117 
Processo n.º 235/2020 
Pregão Presencial nº 002/2020 
Contratante: Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião “Deodato 
Sant’Anna” 
Contratada: J Aparecida Mariano Agenciamento Eireli 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência ao Contrato Original. 
Prazo: 12 (doze) meses 
Valor: R$ 882.277,25 (oitocentos e oitenta e dois mil, duzentos e setenta e sete reais 
e vinte e cinco centavos), 
Data: 06.12.2022 
Assinam: Cristiano Teixeira Ribeiro pela Fundação “Deodato Sant’Anna” e Janaina 
Aparecida Mariano pela contratada. 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO  
SECRETARIA DA FAZENDA  
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
 DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
 REF.: Ofício Nº. 282/2022 – Processo 14660/2022 
Requerente: MIRIAN CRISTINA TEIXEIRA DE OLIVEIRA  
Tendo sido improfícuos os meios de notificação pessoal no endereço do processo supracitado, 
informamos que devido à falta de manifestação e o tempo decorrido, o referido processo será arquivado 
e seu nome retirado da lista. 
Sem mais para o momento. 
CINTIA MAEDA – CHEFE DA DIVISÃO DA FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
7 de dezembro de 2022 
 
 
 
 
Extrato do Primeiro Termo aditivo ao Termo de Colaboração nº 74/2021 – Processo n.º 4355/2021 

Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL REINO DA ALEGRIA  
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Educação Infantil, 
295 crianças no Bairro da Topolândia, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo:1  mês 

Inexigibilidade de Chamamento público nº: 01/2021 

Data: 30.11.2022 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Martieli Martins Leitão pela Entidade. 
 
 
 
 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 22/2021 – Processo n.º 4361/2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL ARLETE NASCIMENTO MOURA 

Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Infantil, 260 
crianças no Bairro de Maresias, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 1 mês 

Inexigibilidade de Chamamento público nº: 22/2021 
Data: 30.11.2022 

Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz  pelo Município e Inês Garcia da Silva pela Entidade. 
 
 

 
 

 

 
 

 

http://www.saosebastiao.sp.gov.br/
http://www.fspss.org.br/


Edição 1364 – 07 de Dezembro de 2022. 

 

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 72/2021 – Processo n.º 4370/2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
EDUCAÇÃO INFANTIL BRANCA DE NEVE 

Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Educação Infantil de 
227 crianças no Bairro da Juqueí, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo:1 mês 

Inexigibilidade de Chamamento público nº: 23/2021 
Data: 30.11.2022 

Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Marcela Ferreira da Silva pela Entidade. 
 
 
 
 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 75/2021 – Processo n.º 4374/2021 

Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL MEIRE VASQUES DOS SANTOS 

Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. Educação Infantil Integral de 27 crianças e 
Educação Infantil parcial de 77 crianças, no Bairro do Itatinga, no Município de São Sebastião, 
consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 01 mês 

Inexigibilidade de Chamamento público nº: 37/2021 
Data: 30.11.2022 

Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Fernanda Custódio Tavares pela Entidade. 
 
 
 
 
 
Extrato do Primeiro Aditivo ao Termo de Colaboração nº 76/2021 – Processo n.º 4651/2021 

Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL PIRLIM PIM PIM 

Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Educação Infantil, 69 
crianças no Bairro do Barra do Una, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 01 mês 

Inexigibilidade de Chamamento público nº: 39/21 

Data: 30/11/2022 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Maria Angélica de Andrade. 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo de Apostilamento n° 01 ao Contrato Administrativo – 2020SEO014- Processo 
n.º 719.047/2020 
Contratada: Teto Construtora S/A 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Termo Aditivo n.º 002 referente ao apostilamento n.º 001 – Reajustamento contratual dos 
serviços de Pavimentação de Logradouros Públicos – Paúba 
Modalidade: Tomada de Preços nº: 014/2020 
Valor do reajustamento: R$ 439.237,78 (quatrocentos e trinta e nove mil, duzentos e trinta e sete 
reais e setenta e oito centavos) 
Data: 11.11.2022 
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Michel Chedid Junior pela contratada. 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 721.750/2020 
 
Requerente: DOUGLAS FILIPIN DA ROCHA 
Assunto: AUTO DE EMBARGO Nº 29.901 
 
Endereço: Rua Sargento Vicentino Marques, s/nº, Barra do Sahy, São Sebastião – SP. 
Tendo sido improfícuos os meios de NOTIFICAR o requerente por carta AR ou pessoalmente, dou 
ciência através da presente publicação à parte interessada o seguinte COMUNIQUE-SE: 
Prezado Senhor, 
Vimos através do presente para comunicar-lhe que vosso recurso foi INDEFERIDO, com consequente 
manutenção do Auto de Embargo nº 29.901. 
Conforme o Artigo 37 da Lei municipal nº 848/1992 e sua alteração Lei nº 2.256/2013, caberá recurso da 
decisão ao Prefeito Municipal, no prazo de 10 (dez) dias, contados da data da ciência. 
 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Tel.: 3892-6000. 
 
FLAVIO FERNANDES DE QUEIROZ 
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
 
Extrato do Aditivo nº 02 ao Contrato Administrativo – 007/2020 – Processo n.º 020/2020. 
Contratado: Eco-rad Serviços de Diagnósticos por Imagem LTDA.. 
Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Renovação Contratual, para Prestação e Execução de Serviços Ambulatoriais e Hospitalares 
de exames de Diagnósticos por Imagem – Tomografia com contraste, em Unidade Hospitalar e 
Pronto Atendimento e Revisão Contratual. 
Valor: R$ 571.254,03 (Quinhentos e setenta e um mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e três 
centavos). 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Modalidade: PP n.º 010/2020 
Data: 28/11/2022 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Irmandade da Santa Casa e Cristiane Cabral da Silva 
Nogueira pela Eco-rad Serviços de Diagnósticos por imagens LTDA.. 
 

 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE SÃO SEBASTIÃO “DEODATO SANT’ANNA” - FUNDASS 

 

Extrato do Termo Aditivo nº 04 ao Contrato Administrativo 2019FUNDASS122 
Processo n.º 591/2019 

Pregão Presencial nº 001/2019 

Contratante: Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião “Deodato Sant’Anna” 
Contratada: Governança Brasil S/A Tecnologia e Gestão em Serviços 

Objeto: Quarto termo aditivo a prorrogação de vigência do contrato administrativo e reajuste de seu valor. 
Valor: R$ 358.934,40 (trezentos e cinquenta e oito mil, novecentos e trinta e quatro reais e quarenta 
centavos) 
Data: 07.12.2022  
Assinam: Cristiano Teixeira Ribeiro pela Fundação “Deodato Sant’Anna” e Roberlei César Fernandes pela 
Contratada. 
 
 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO   

RATIFICO, nos termos do parecer jurídico, o Quarto Termo Aditivo ao CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 2019FUNDASS122, para prorrogação por 12 (doze) meses do prazo de vigência do Processo 
Administrativo nº 591/2019, tendo como objeto o licenciamento de uso de software, por prazo 
determinado, com atualização e atendimento técnico que garanta as alterações legais, corretivas e 
evolutivas, incluindo conversão, implantação, treinamento, suporte e atendimento técnico, nos termos do 
artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. 
 
Data: 05/12/2022 

 

Cristiano Teixeira Ribeiro 
Diretor Presidente 

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião “Deodato Sant’Anna” 
 
 
 
 

 
 
D E C R E T O  
Nº 8712/2022 
 
“Dispõe sobre o funcionamento das repartições públicas municipais nos dias de participação do 
Brasil na Copa do Mundo FIFA 2022.” 

FELIPE AUGUSTO, Prefeito Municipal de São Sebastião, no exercício de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município,   
 

Considerando a Portaria MEl nº 9.763,  de 09 de novembro de 2022, que estabelece orientações 
aos órgãos e entidades integrantes da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, 
acerca do expediente nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo da FIFA 
2022; 
 

Considerando o Decreto Estadual nº 67.255, de 10 de novembro de 2022, que estabelece as 
orientações do funcionamento da administração pública estadual durante os jogos da Copa do Mundo;  
 

Considerando a participação da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022, a 
realizar-se no Catar; 
 

Considerando que no horário da realização dos jogos disputados pela Seleção Brasileira todas 
as atenções estarão voltadas para esse evento; 
 

Considerando, contudo, que o fechamento parcial das repartições públicas municipais nos dias 
de jogos deve se efetuar sem redução das horas de trabalho semanal a que os servidores públicos estão 
sujeitos nos termos da legislação vigente, 
 
D E C R E T A 

 Artigo 1º - O expediente das repartições públicas municipais, no dia 09 de dezembro de 2022, 
encerrar-se-á ás 11:00h em decorrência do jogo da Seleção Brasileira na Copa do Mundo FIFA 2022, o 
qual terá seu início às 12:00h.  
 

Parágrafo único - Na hipótese de a Seleção Brasileira de Futebol se classificar para as fases 
seguintes da Copa do Mundo FIFA 2022, havendo jogos em dias úteis não referidos neste artigo, será 
expedido novo Decreto fixando regras relativas ao funcionamento do expediente nos respectivos dias dos 
jogos.  
 

Artigo 2º - Em decorrência do disposto no artigo 1º deste Decreto, os servidores deverão 
compensar as horas não trabalhadas, observada a jornada de trabalho a que estiverem sujeitos.  
 

§ 1° - Caberá ao Secretário, em relação a cada servidor, a compensação a ser feita de acordo 
com o interesse e a peculiaridade do serviço da respectiva secretaria.  
 

§ 2º - A não compensação das horas de trabalho acarretará os descontos pertinentes ou, se for 
o caso, falta ao serviço no dia sujeito à compensação. 
 

Artigo 3º - As repartições públicas que prestam serviços essenciais e de interesse público, que 
tenham o funcionamento ininterrupto como os serviços essências de saúde, segurança, defesa civil 
municipal e transporte público, bem como os serviços imprescindíveis para continuidade da gestão pública 
em geral, terão expediente normal no dia mencionado no artigo 1º deste Decreto. 
 

Artigo 4° - Caberá às autoridades competentes de cada Secretaria fiscalizar o cumprimento das 
disposições deste Decreto. 
 

Artigo 5° - Os dirigentes das autarquias municipais e das fundações instituídas ou mantidas 
pelo Poder Público poderão adequar o disposto neste Decreto às entidades que dirigem.  
 

Artigo 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se o Decreto nº 
8702/2022.  
 
               São Sebastião, 07 de dezembro de 2022. 
 
              FELIPE AUGUSTO 
              Prefeito 

 


